Estado do Rio Grande do Sul

Município de Charqueadas
– CME–

Conselho Municipal de Educação

– CME –
Conselho Municipal de Educação

Avenida Cruz de Malta, Centro Administrativo Municipal – Charqueadas/RS – CEP 96745-000
1/3

ATA Nº 08/2024

 Aos treze dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e quatro, a plenária do Conselho

Municipal de Educação (CME) reuniu-se ordinariamente, conforme convocação prévia, na sala da

secretaria de educação, no centro administrativo de Charqueadas, quinta-feira, às 9h, com segunda

chamada às 9h15min, com a PRESENÇA dos seguintes Conselheiros: Fernando Araújo Nunes,

representante das entidades, Presidente do CME; Luciane Andressa Zimmer Linck, representante

dos Professores Municipais, 1ª Secretária do CME; Tamara Oliveira Gomes, representante de

Conselho Escolar; Alessandra da Cunha Garcia Berbigier, representante dos Professores

Municipais;; Fernanda Buffleben Colovini, representante dos professores municipais; Caren

Roberta Ribeiro Chaves, representante dos Conselhos Escolares representante dos professores

municipais; Cláudia Rebelo Tatsch; Rita de Cássia Luz da Rosa, representante do Poder Executivo;

Luciana Conter, suplente de Michele Sampaio, representante do Poder Executivo; Rejane

Steigleder, suplente de Ana Salvador, representante do Poder Executivo.  AUSENTES OS SEGUINTES

CONSELHEIROS: Eloisa Braga Ferreira, representante do Poder Executivo. Apresentaram

justificativas para suas ausências as conselheiras Roberta Pizzio Caneiro, representante de Conselho

Escolar, vice-presidente do CME; Eulélia de Souza Botelho, representante dos Professores

Municipais e Marizene Antunes representante dos Conselhos Escolares. Como suplente da

conselheira Ana Maria Salvador, compareceu Rejane Steilgleder, representante do governo

municipal. VISITANTES DA COMUNIDADE, participaram da reunião, Sílvia de Ávila Carvalho,

secretária de educação; Douglas de Abreu, servidor municipal; Claudete Oliveira, coordenadora da

12ª Coordenadoria Estadual de Educação e Emmanuele Lessa, servidora da 12ª Coordenadoria de

Educação.  Aberta a sessão, o Conselheiro presidente, Fernando Araújo Nunes, deu início à reunião

colocando em votação a aprovação da ata da última reunião extraordinária, tendo os presentes

aprovado o texto por unanimidade. Dando sequência à reunião, passou a palavra à Secretaria

Executiva do CME, Luciane Zimmer, para a leitura das correspondências. CORRESPONDÊNCIAS

EXPEDIDAS: Foram lidas as seguintes correspondências, que seguem anexas a essa ata: 1. Ofício

018/CME/2024,  2. Ofício 019/CME/2024, 3.  Ofício 020/CME/2024 e 4. Protocolo

01636.007.536/2024 Secretaria Geral da Promotoria de Infância e Juventude de Porto Alegre -

Proteção. - CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS: Foram lidas as seguintes correspondências, que

seguem anexas a esta ata: 1. Relatório ao Conselho Municipal de Educação referente aos PPCIs –

Douglas Woloski de Abreu. 2. E-mail de Felipe Damasceno 12/09/2024 - 3. ORDEM DO DIA: 1.

Andamento dos PPCIs das escolas: O servidor, Douglas de Abreu, responsável pela regularização

Estado do Rio Grande do Sul

Município de Charqueadas
– CME–

Conselho Municipal de Educação

– CME –
Conselho Municipal de Educação

Avenida Cruz de Malta, Centro Administrativo Municipal – Charqueadas/RS – CEP 96745-000
2/3

dos PPCIs das escolas, presente na reunião por solicitação deste colegiado, fez um relato

informando que houve uma evolução nos processos de requerimento de aprovação junto ao Corpo

de Bombeiros do estado, mas que ainda aguarda análise o processo da escola São Miguel. Informou,

também, que ainda não foram protocolados os processos para regularização dos PPCIs das escolas

Mônica, Octávio Lázaro e Pio XII. 2. Apreciação da norma para Educação Integral em Tempo

Integral no âmbito do município de Charqueadas: a partir da análise do documento normativo para

a Educação Integral do município, elaborado pela Comissão de Normas, o colegiado aprovou, por

unanimidade a proposta apresentada, da qual será emitida resolução. 3. Proposta de Norma para

Documentos Perdidos no Evento Climático: foi disponibilizado aos conselheiros documentos e

orientações sobre o tema emanado da UNCME e foi encaminhado à Comissão de Normas para

parecer.  4. Substituição do representante da Asmurc/UNCME: diante da manifestação do

presidente de que não tem interesse em participar das reuniões e eventos da Asmurc/Uncme, bem

como da Conselheira Secretária ter informado que não tem disponibilidade para acompanhar as

reuniões por conta da mudança de datas destas desde a assunção da nova gestão do órgão, foi

aberto aos conselheiros a possibilidade de fazer essa representação, tendo a conselheira Alessandra

manifestado o interesse em participar das reuniões. 5. ASSUNTOS GERAIS – Fala da Coordenadora

da 12ª Coordenadoria Estadual de Educação sobre a municipalização das escolas: tendo

comparecido de forma espontânea à reunião ordinária, a coordenadora da 12ª CRE, Claudete

Oliveira, iniciou sua fala referindo que tem recebido inúmeros questionamentos sobre o processo

de municipalização das escolas em Charqueadas. A coordenadora ressaltou a importância do

trabalho em rede, bem como do reconhecimento dos alunos como pertencentes à rede de educação

pública de Charqueadas, independente da escola em que estudam (estadual ou municipal). Referiu,

também, que o estado tem o entendimento de rede pública bem claro, posto que recebe os alunos

que iniciam a sua educação formal no município quando do ingresso no ensino médio. Antes de

pertencer à rede estadual ou municipal, o aluno é cidadão/munícipe da cidade, onde desenvolve

suas atividades nas demais áreas. Sobre a possibilidade de municipalização da Escola Estadual

Ramiro Barcelos, a coordenadora informou que recebeu uma fala informal por parte da Secretária

de Educação, Sílva Ávila, manifestando o interesse da administração na municipalização da

instituição, tenho sido orientado que fosse formalizado o pedido junto à Coordenadoria de

Educação, através de ofício do prefeito. Informou, também, que, na área de atuação da 12ª

coordenadoria, o estado não realizou nenhum processo de municipalização que não tenha sido a

partir de pedido formal do município por ato do prefeito municipal. Que todos os processos de

municipalização de escolas estaduais partem do interesse da prefeitura municipal, expressamente

formalizado. Que há um consenso entre a Secretaria Estadual de Educação, Undime, Uncme e

Estado do Rio Grande do Sul

Município de Charqueadas
– CME–

Conselho Municipal de Educação

– CME –
Conselho Municipal de Educação

Avenida Cruz de Malta, Centro Administrativo Municipal – Charqueadas/RS – CEP 96745-000
3/3

Famurs, dentre outros órgãos, de que ao anos iniciais do ensino fundamental iriam sendo acolhidos

pelos municípios, enquanto os anos finais continuariam sob a reponsabilidade estadual. Sobre a

municipalização da Escola Estadual Mineiro Nicácio Machado, a coordenadora esclareceu que não

houve uma cedência de prédio ou patrimônio, mas a troca da mantença estadual pela municipal,

que escola deve ser incorporada às escolas municipais, alterando-se o seu nome de Escola Estadual

para Escola Municipal, mas que a mesma não pode ser extinta, visto que o processo de

municipalização pode ser revertido em 5 (cinco) anos. Que o Parecer 867/2007 do CEED, bem como

o Decreto 37290/97 e a Lei 11126/98 devem ser observados e o município necessita formalizar lei

com o recebimento da escola municipalizada.  A secretária, Sílvia Ávila, presente na reunião,

informou que sobre a escola Ramiro Barcelos, há um estudo por parte da secretaria municipal de

educação que refere que a região onde está situada a escola não comporta duas escolas, posto que

no bairro vizinho existe a Escola Municipal Artur Dorneles e que ambas têm número de alunos

considerado baixo. Que, na perspectiva da secretaria, a última escola a sofrer o processo de

municipalização seria a Escola Estadual Piratini, devido ao número grande de alunos que possuiu.

Sobre a municipalização da escola Mineiro Nicácio Machado, a secretária referiu que como haviam

duas escolas no mesmo bairro e que a escola tinha número de alunos menor que a escola municipal

Horácio Prates, foi realizada a troca de mantença e a escola Horácio Prates passou a funcionar no

prédio da escola Mineiro Nicácio Machado. A coordenadora Claudete Oliveira, ressaltou que o

processo de municipalização não tem relação com a quantidade de alunos da escola, mas que é uma

política de estado que pode ser posta em ação a partir do interesse do município. A secretária Sílvia

Ávila, também referiu que todas as escolas do município recebem manutenção e que somente no

ano de 2024 foram gastos R$ 500.000,00 (quinhentos mil) em manutenção para os

estabelecimentos. Salientou, ainda, que o município dispunha de recursos para absorver os alunos

da escola Mineiro Nicácio Machado por isso não teve interesse no aporte de professores da rede

estadual na escola.  Ainda nos assuntos gerais, foi informado pelo presidente Fernando Nunes que

estaria entrando em licença prêmio a partir da daquela data e que retornaria até a data da próxima

reunião. Esgotada a pauta e não havendo nenhuma manifestação trazida aos assuntos gerais, nada

mais a constar, lavrei apresente ata que vai assinada por mim, Luciane Andressa Zimmer Linck –

Secretária, por Fernando Araújo Nunes, Presidente e subscrita pelos demais que assinaram a lista

de presenças anexada a esta ata.

Fernando Araújo Nunes                        Luciane Andressa Zimmer Linck

                                        Presidente  CME                                             Secretária CME

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download